
»I veliki se znak po­
kaza na nebu: Žena o­
bučena u sunce, i mje­
sec pod nogama Njezi­
nim, a na glavi Joj kru­
na od dvanaest zvijezda«

Iz Ulaza Mise Uznesenja 
Marijina na nebo

UČITELJ I KRALJ PREMA MUŽEVIMA
Svaki mudri vladar okuplja oko 

tebe najučenije, najsposobnije i 
najiskusnije mu£eye, da mu budu 
savjetnici i pomoćnici u njegovoj 
vladarskoj službi. Oni mu pomažu 
nositi teret i odgovornost njegovih 
teških dužnosti. Oni su mu najveće 
blago u čitavom njegovu kraljev­
stvu. I kad ih nađe, našao je najve­
će prijatelje i sreću u svojem vlada­
nju svojim podložnicima.

Tako je radio i naš Spasitelj, jer 
i On je kralj, ali Njegovo kraljev­
stvo nije od ovoga svijeta. On od­
govara Pilatu: »Jest, ja jesam 
kralj... Kraljevstvo moje nije od 
ovoga svijeta. Kad bi bilo kraljev­
stvo moje od ovoga svijeta, onda bi 
se moje sluge borile, da ne budem 
predan Židovima; ali kraljevstvo 
moje nije odavle« (Iv. 18, 36—38.).

Zato On i nije trebao za svoje sa­
vjetnike i pomoćnike mudrace ovo­
ga svijeta, nego takove, koji će no­
siti vijest o Njegovu kraljevstvu i 
prikupiti pod Njegovu vlast one, 
kojima je stalo, da s Njim kraljuju 
do vijeka u zajednici s Njegovim 
nebeskim Ocem: »Nitko ne dolazi 
k Ocu, nego samo kroz mene« (Iv. 
14, 6.).

A nitko ne dolazi k Ocu bez vje­
re u Krista: »Jer je Bog tako lju­
bio svijet, da je predao jedinorođe- 
noga Sina svoga, da nijedan, koji 
vjeruje u Njega, ne pogine, nego da 
ima život vječni. Jer Bog ne posla 
Sina svoga na svijet, da sudi svi­
jetu, nego da se svijet spase po 
Njemu. I tko vjeruje u Njega, ne 
sudi mu se, a tko ne vjeruje, već 
je osuđen, jer ne vjeruje u ime je- 
dinorođenoga Sina Božjega« (Iv. 3, 
16—18.).

Iz ovoga se vidi, kakove je po­
moćnike trebao i odabirao naš Uči­
telj i Kralj za svoje kraljevstvo. On 
je takove odabrao, koji su Ga bez 
krzmanja slijedili. I s njima je prola­
zio zemljom. Njih je upućivao u 
svoje plgnove. Njima je povjerio 
svoje tajne. Njih je učinio dionici­
ma svojih radosti i trpljenja. I ko­
načno ih osokolio i okrijepio, da 
kao neustrašivi junaci nose Njego­
vo kraljevstvo diljem cijeloga svi­
jeta i da ga šire i učvršćuju.

Zato je odabrao priproste ljude, 
ali muževe, koji su bili jaka znača­
ja i izdržljivi do posljednje kapi 
krvi. Takovi su bili Njegovi aposto­
li. Takove je muževe odabirao kroz 
vjekove. Iz redova muževa bira On 
još i danas svoje Pape, kardinale, 
biskupe i svećenike. To su vođe 
Njegova kraljevstva, to su vijesnici 
Njegove vjere i Njegova pratnja. 
Takovim je muževima On pokazi­
vao svoju cijelu ljubav.

Spasitelj je uvijek uopće posveći­
vao posebnu ljubav muževima. Ni- 
kodema je poučavao u vrijeme noć­
nih sati. S Lazarom je podržavao 
posebno prijateljstvo. Poglavici voj­

ničkomu je uslišao molbu i pošao u 
njegov dom. Zakeja je pozvao da 
siđe sa smokve i pošao je s njime 
u njegovu kuću. Slijepim je muže­
vima darovao vid. Gubavima je po­
dao zdravlje. Opsjednute je oslobo­
dio od đavla. Mjesečarima je pomo­
gao. A pokajanomu razbojniku je 
dao nebesko kraljevstvo.

Muževi ga prate u Jerusolim. 
Muževi su bili svjedoci Njegove 
Posljednje večere. Muž Mu je po­
mogao nositi križ. Između dva je 
muža umro. Muževi su Ga skinuli 
s križa i u grob položili.

Sve to pokazuje veliku ljubav, 
koju je Spasitelj gojio prema mu­
ževima, i visoku vrijednost toga, 
što su Ga muževi slijedili i pratili. 
Nitko nije toliko cijenio muževe, 
koliko Spasitelj. U tomu stoji pred 
nama sam i jedini Spasitelj. A On 
je najmudriji, najsvetiji i najmoć­
niju On je bio potpuni muž.

Koliku On pokazuje odvažnost? 
Koliku poduzetnost? Koliku neslo­
mivu značajnu čvrstoću? Koliku 
hrabrost? Ali i koliku nebesku 
ustrpljivost? Sa svime time On spa­
ja najvišu čistoću i samoprijegor, 
najvišu plemenštinu i junaštvo, 
najveću ljubav, prema ljudima i po­
niženje pred njima, najplemenitiju 
razboritost, dobrotu srca, pravu kra­
ljevsku veličinu duše i neprispodo­
bivu i nesvladivu pobjedu.

PROGLAŠENJE DOGME 
BOGORODIČINA UZNESENJA
— Svečano proglašenje dogme Uzne­

seni ja Marijina obavit će se utorak 31. 
listopada poslije podne na trgu wv. 
Petra pred Vatikanskom Bazilikom. 
U srijedu, na blagdan Svih Svetih sv. 
Otac će odslužiti u bazilici sv. Petra 
svečanu sv. Misu. Za ovu papinsku sv. 
Misu spremljen je poseban liturgijski 
tekst promjenjivih dijelova sv. Mise. 
Ulaz se sastoji iz 1. rečenice glave 19.

Slavlje Uznesenja Marijina
31. X. 1950.

Gdje eto ustade Pastor Angellcus
S Duha Svetoga nimbusom:
U ruhu svečanom a najvećim zanosom
I zemlja 1 nebo začuša pravor'jak:
Da Uznesenje Svih Svetaca Kraljice 
Člankom vjere je odsada.
O Srce Bezgrešno Majčice Velike,
Kč sredstvo sigurno spasenja zasjalo, 
Ti moćno napokon slavit ćeš pobjedu 
Vjere, mira i ljubavi!
I Narod Hrvatski s vjekovnim barja­
kom
Kršćanstva predziđa posebnom Ijibavi 
Do nogu Kraljice klanja se zahvalno 
Slavlju Njezinu pjevajuć’.
Za poklon značajan beskrajne milosti 
U krizi najtežoj poslije potopa
Nek bude sveopća najdublja zahvala 
Bogu Trojednom predobrom!

m

Nebesa planuše bezbrojnim suncima, 
A zemlje stožeri klelenuše ushitom. 
Jer svemoć Sinova uskrsnu jedinu 
Majlku bezgrešnu ljubljenu.
U divnom otada suglasju vjekovl 
U uskrs Djevice vjeru predavaju, 
A puci velikom ljubavi pjevaju 
Hvale Uznosa blagdanu.
Otajstvu ovome velebni hramovi 
Ko bijeli labuđi nlknuše poovuda. 
Sto kistom, dijetom 1 zvucima, pjes­
mama
Duše uzdižu k Mariji.
Po višnjem promislu sazrela predaja 
Sredinom stoljeća najvišeg uspona 
I pada najdubljeg zasjat će prebolem 
Smrtno ranjena vremena.
Kfl sunca žarište zasinu Monogram 
Božanskog Kralja nad Prijestoljem Pe­
trovim

Zar jedan takav i toliki Muž ne 
povlači za Sobom i »vojim putevi- 
ma sve muževe. Ta Njegovi su cilje­
vi nada sve plemeniti, što je sve 
On učinio od onih muževa, koji su 
za Njim pošli? Grešnike je oslobo­
dio grijeha. Zakeja škrtosti: »Gle, 
Gospodine, polovinu svega svojega 
dajem siromasima, i ako sam koga 
u čem prevario, vraćam četvero­
struko« (Lk. 19, 8). I Spasitelj se 
nad tim toliko uzradovao, da je re­
kao: »Danas dođe spasenje ovoj 
kući, jer je i on sin Abrahama; jer 
je Sin čovječji došao da potraži i 
spasi, što je izgubljeno« (Lk. 19, 9). 
Nikodema je oslobodio sumnje. Tri­
deset osam godina bolesnom mužu, 
koji je bio od svih ostavljen, daje 
svoje milosrđe i ozdravlja ga. Apo­
stole je učinio svetima.

I na današnji muški svijet misli 
Spasitelj. I danas on Spasitelja tre­
ba. I danas on ima sumnja, stra­
sti, slaboća, neizvjesnosti, neutje- 
šljivosti. I danas treba muški svijet 
pobuda, čvrstoće i utjehe.

I danas živi Onaj isti Učitelj, 
Kralj i Spasitelj, koji je muževima 
Palestine toliko dobra dao. On je i 
danas spreman, da bude i dana­
šnjim muževima Mesija i Kralj, ja­
mo treba da se okupe oko Njegova 
prijestolja.

Ivanovog Otkrivenja: >1 veliki se znak 
pokaza na nebu. žena, obučena u sun­
ce, 1 mjesec pod nogama njezinim, i 
na glavi njezinoj kruna od dvanaest 
zvijezda«. Poslanica je uzeta iz staro­
zavjetne knjige Judite, a Evanđelje iz 
sv. Luke o Marijinom pohodu Elizabe­
ti s Um, da obuhvaća trt stiha Mariji­
ne pjesme »Magnificat«.

Kako da štujemo Boga?
Najodličniji način Atovanja Boga je 

prinošenje žrtve, U j. neke vidljive 
•tvari Bogu kao dar. U svako doba i 
kod svih naroda bilo je i ima žrtava 
pa zato kaže sv. Toma: To je zahtjev 
naravnog ljudskog ranama, da se tov jek 
služi vidijkim »tvartrna, da ih prinese 
Bogu kao znak dužnog poštovanja i 
podložnosti. kao Sto čine podložnici, 
koji svojim vladarima daju darove ili 
dužni porez. pa Ume priznaju njihovu 
vlast nad sobom. Vanjska žrtva ozna- 
čuje unutarnju duhovnu žrtvu po ko- 
joj se duša sama prinosi Bogu

U starom au zavjetu ljudi prinosili 
kao žrtve nerazumne životinje a u No­
vom Zavjetu prinosi »c mnogo ođlični- 
ja žrtva: vječni Sin Božji. Budući da 
je On i žrtveni dar 1 svećenik koji taj 
dar prinosi, to je nadom ncvozavjetnom 
žrtvom iskazana Bogu najveća čast, 
kako to Njegovu "eUčanstvu 1 uzviše- 
nosti i pripada. Kako čistom dušom 
treba zato da svećenik priavupa k ol­
taru! Sv. Franju Borgija pmveo je pri­
je avete Mise nekoliko sau iz molitvi, 
očistio je savjest i od sjene grijeha i 
prolijevao bi za svetog čina često po­
toke suza. Slično čitamo 1 o »v. Franji 
Ksaverskom da su mu se ljudi divili, 
kad su ga gledali kod oltara 1 da je 
njegovo pobožno držanje 1 njih uveliko 
poticalo na pobožnost.

Koji prisustvuju sv. Misi, treba do to 
čine s najvećem pobožnošćo, počita- 
njem i sabranošću, i da imaju veće po- 
čitanje, nego kad bi se nalazili nred 
vladarem. Slavni kancelar i mučenik 
engleski sv. Toma Morus prisustvovao 
je svaki dan sv. Misi. Za vrijeme dok 
je av. Misa trajala, pozovu ga kralju. 
On nije htio da ide dok ne svrši sv« 
Misa. I kad su došli po treći put, po­
ruči kralju, da je sad zabavljen prino­
som poklona većemu gospodaru. nego 
je kralj, i da će doći, kad poklor iz- 
všl. i

Oštro sv Mise Sv. Plamu naziva u 
nopravom smislu žrtvom još i moljenje 
psalama. Oni su stoga žrtve hvale Bo­
gu. Nadalje kad čovjek mrtvi svoje 
tijelo, tada po riječima sv. Pavla pri­
nosi Bogu živu žrtvu svoga tijela. Da­
vanje milostinje s nakanom, da time 
Boga poštujemo, zove Uto sv. Pavao 
Žrtvom, i veli, da se takova žrtva do­
pada Bogu. i

Sv. Augusti« kaže, da je «uun čov­
jek, koji se posvećuje Bogu, žrtva, 
ukoliko umire svijetu 1 živi za Boga.
Tijelo mu je žrtva, ako ga po zakonu 

umjerenosti drži netaknutim od požu­
da i strasti i to radi Boga, da Ga »lavi. 
Ako tijelo može na taj način da 
bude žrtv^ *, koliko više može duša, 
koja se Bogu sasvim posvećuje i pre­
daje. davna je stvar naravno u tome, 
da sve te žrtve budu učinjene Bogu na 
»lavu 1 uzveličanje. Po toj nakani lm 
se ljepota povećava i zasluga umnaža.

Napokon Lm ade još načina, kako mo­
žemo vanjskim načinom Boga štovati, 
a to naši vjernici rado Čine. To su zav­
jeti, prisege za istinitu stvar, pokle- 
canje koljenima, prigibanje glave, 

sklapanje ruku. Zatim kad za molitvo 
uzdižemo oči k nebu, širimo ruke pre­
ma nebu, s poštovanjem nosimo i lju­
bimo raspelo, sv. moći i sv. slike. Na­
dalje ako gradimo hramove ili za grad­
nju dajemo sredstva, kad ih kitimo 
cvijećem i zelenilom. Napokon kad pri- 
sustvvjemo crkvenim obredima, pobož­
no pjevamo, palimo tamjan, prisustvu­
jemo procesijama ili polazimo na hodo­
čašća. Sve je to štovanje Boga, jer 
svim time dajemo Bogu, svome Stvo­
ritelju, priznanje, poklon i čast. •

PRVA KINESKA MISIONARKA — 
Kineskinja č. s. Boromeja, družbe Ma­
rijine, diplomirana bolničarka, otputo­
vala je na Solomunske otoke, da tamo 
dvori gubavce u jednoj njihovoj kolo­
niji, kao < da svojim eamopožrtvovnim 
djeftna kršćanske ljubavi širi među 
gubavekna Kristovu vjeru.

Poštarina plaćena u gotovu

gore srca
VJERSKI TJEDNIK
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Uznesenje Marijino u nebo
Dne 31.listopada 1950., poslije pod­

ne ■* teg« t. Pvsra prsi V»Wt»n^i»m 
bioiukom n. Otac 1'^ Pijo XII, Sve- 
fano Ja jM-oKhMdn vjerskom Mhv«n, da 
K ta.DjevicaMarija umrta, pskojjami, 
nskisuiria ođ mrtvih 1 tljnlovii uznesena 
■a nebo.

ISUS ČUDESNO LIJEČI LJUDE

‘ <M tega > «tana to dagraa t. J. m- 
»ka katoličke Crkve, koju ona uči kao 
objavljenu vjersku tatinu. Svaki Je ka- 
tom< dužan, da tu topnu prihvati kao 
Minu I da joj se podloži, to znači, da 
Je vjeruje nutarajun poslušnošću sv. 
vjera.
j Ako ae pitamo, zašto Je ta stara 
vjmtea Mm m sada pmgMena i 
*ao sava Majo« kruna postavljeaa na 
djevičansku rtavu M. Djevice Marija, 
Majka lo«or, onda mno ovim pita­
njem obuhvatili sve, »to je rasteg za 
paoglaženje evo dogme.
| prije svega stara je to tatina nate 
■v. vjere kao Mo Je staro i kršćaa- 
etvtv Već a A vijeku slavo a Stara 
ulavak Mraijta n svoju kuću. A n 8. 
»tetješ« sa pape Laena IV. stavili sa 
taj Megdan • vigdijom (predvetarjeaij. 
Marijtaa smrt I nje stao omča a neba a 
tipkan, pa predaji, spada meda aaj- 
starije blagdan*' Marijine. Taj na Mag- 
daa stavili kršćani u svim svojim irfc- 
.veatan apčtaouna. Pa 1 natjeAtaJeta kr- 
Maal su tamll taj blagdan u prvim 
stoljećima svoga postojanja pod ta»e- 
pma sMariJtao vozaeeenje«.
> U Kima su to kršćani rado stavUi. 
Babraši se u noći rano ujutro u vrijo- 
me prvog pjevanja pijetlova kad sv. 
HadrUaaa i orala bi u procr-dji s go­
rućim ovidjedama petu na četa s Papom 
1 svećenstvom do svetišta Sv. Marije 
Velike. Pjevali sa Marijine antifvne I 
litanije. D prvu zoru 1A ko lovova M 
stigli u spomenuto bogato rasvijetlje­
no Marijina svetište. 1 tu bi se obavija­
lo jutarnje blagdansko bagestažje.

V srednjem vijeku je obred predve- 
derja Marijina uznesenja a nebo na­
dopunjen 1 time, da su krdćaat dan pri­
je pred tom svetkovinom u tateraaskoj 
bostital, sstoinoj crkvi papinoj«, obav­
ijali pred Hram SpasMei.ievtm vetatan- 
stveue abrrde ssedam puta čaddeajes 
Spasiteljeva lika. A poolije podne su 
u crkvi 8v. Marije Velike pjevali sve­
čana večernje. Podije ponoći pak su 
po vječnom gradu nosili n vellčaasive- 
noj procesiji lik 8peritrijw ta tateran- 
ske baallike u svetište Sv. Marijo Ve- 

■tikc. u jutro na sam blagdan Uznese­
nja bita je svečana sv. Mtaa, a poslije 
toga dnevna svečana 1 glavna sv. Mi­
sa tako, da je svaki Rimljanin mogao 
prisnstvovatl tom bogoslužju.

Četiri su »vanđeltata optasiU divot i 
rad Isucov. Među djelima su zapisali 
1 Isusova čudesa, ali ne sva. VcA nad­
me sv. Ivan: >A 1 mnoga druga čude­
sa učini Isus pred svojim ufeniclma, 
koja nisu napisana u ovoj knjizi«. Cu- 
desa je pek Isus činio da dokaže, da 
je Njegova nauka tatina 1 od Hoga 
1 da je On pravi Beg. »A eva an (d»- 
baza) rabiljetHua, da vjerujete, da 
Isus jest Krist Sin Bolji, 1 da vjeru­
jući imstte život vječni u Ime Njegovo« 
(Iv. 20. 30-31.).

Među čudesima oe Kristovim igioml- 
nje, kako je brus, ulazeći u neko seks. 
Izliječio deset gubavaca. Guttavvl su ga 
molili. »Isuse, učitelju, smUuj nam se!« 
A Isus, vkijevtt ft, reče tan: »Mte, 
pokažite se eeećenicUna! I kad su po­
su. očistite se« (Ut 1743-14). Sve­
ćenici su hiU službene osobe, koji su 
kao službena vlast prngladtvall, tko Je 
zdrav i smije biti u društvu, a tko je 
gubav, pa ee mora ukloniti te drudžva. 
Isus šalje izliječene gubavce evećenl- 
clma, da ih svećenici pregledaju 1 pro­
glase zdravima, da smiju natrag u 
Ijedsko društvo.

rlena, koja je dvanaest godina bo­
lovala od tečenja krvi, pristupi otraga 
i dotače se skuta haljine Isusove, jer 
je pomfetUa u sebi: Ako as same io- 
takiMRi haljine Njegove, ozdravit ću. A 
Isus, okrenzrvši se i vidjevši je, rače: 
Uzdaj se, kćeri, vjera te je tvoja tafije- 
čila. I oerfravt žena od toga časa« (Mž 
9, 20-22 ).

Bio je čovjek s osušenom rukom. 
Isus reče čovjeku: »Pruži ruku svoju! 
I pruži 1 postade opet sdrara kao i 
draga«. A farizeji, vidjevši čudo, te 
zavisti »kuladoče 1 stvorite odluku pro­
tiv njega, da ga pogube« (Mt 9, 13-14.)

Kad je u subotu Isus bio u kući ne­
koga poglavice farizejskoga, pred Isu­
som se nađe čovjek, koji je Imao vo­
denu bolest. A Isus ga *e dohvati, iz­
liječi ga i odpuetl (Lk 14, 2 1 4). Dru- 
gore se agodotu nalazio Isus kod rib­
njaka u Jerusalemu 1 vidje tamo čov­
jeka, koji je bio bolestan trizteset 1 
osam godina. Isus ga upita: »Boćeš U 
da ozdraviš? Odgovori Mu bolesnik: 
ijonpodlne, nema čovjeka, da sae spus­
ti u ribnjak, tate mu Isus: Ustani: 
uzmi svoju postelju 1 hodi! I odmah 
oedruvt taj čovjek , uzme svoju pos­
telju 1 hodao je naokolo« (Iv. S, 8 9).

Tuko ae neprestano tabu u svMtan 
■vanđotjlma ganutljtvt prteorl dobrote 
l milosrđa lausasa!

Nu, Ima ljudi, koji prigovaraju ova­
ko: U Kristovo su doba ljudi bUl prl- 
pruMi, naivni, nisu ponzaunu kritačlto- 
ga ispitivanja događaja, pa su mnogu 
pojavu Muatrail 1 neobičnom, a u »tva­
ri je tata sasvim naravna. Tako su u 
naivnosti 1 mnoga KrMova dje­
la smatran nadnaravnima U1 čudesima

Da je u Kristovo vrijeme bUo oprts- 
nih 1 kritičnih ljudi baš kao 1 danas; 
da su ti ljudi MU do u dno samoga do­
gađaja prijs nego su ga prtanab ču­
dom, svjedoči nam prekrasno siudbe- 
no povjerenstvo, koje je ispitivalo oz­
dravljenje sUjepca od poroda Kad je 
Isus izliječio slijepca od poroda »Sus­
jedi su i koji su ga prije vidjeti, da je 
pnasjačio, govorili: Nije U ovo otuj. 
što je sjedio 1 prosjaCio"' Jedni su go­
vorili: On je. A drugi au govoriti: Ni­
je, nego mu je sličan. A on je govorto: 
Ja sam. Tr-da mu rekoše: Kako ti »s 
otvorite oči? On odgovori: Čovjek, ko­
ji se nove Isus, načini kal 1 pomaza 
morje oči i reče ml: Mi u ribnjak 81- 
loam 1 operi se. Otišao sam dakle 1 
oprao ae i pregledao«. Izliječena sli­
jepca dovedu k žiziovakom veUkzun vi­
jeću, koje ga je tetraživaio. »I ne vje­
rovaše šidovl za njega, <ta je bio sti­
jeg, dok ne dozviule roditelje onoga, 
što je progledao. I zapitaše lb: Je II 
ovo vaš sin. za koga vi kažete, đa se 
rodio slijep? Kako dakle nada vidi? 
Odgovorite njegovi roditelji: Znamo, 
da je ovo naš sin 1 da ae rodio slijep; a 
kako »ada vidi, ne znamo; 1 tko mu je 
otvorio oči. ne znamo, njega pitajte, 
odrastao je, neka sam gaveri za sebe. 
Tteda dozvaše opet čovjeka, koji je bio 
slijep 1 rekoše mu: podaj Bog'i slavu 
(zskuĐl se, da ćeš istinu govoriti). 
Sto ti Je učinio? Kako ti je otvorio 
oči? A čovjek odgovori: Već sam vasn 
rekao 1 niste vjerovali, što hoćete opet 
da čujete?« (Iv. 9).

Je 11 moguće i zamisliti veći oprez 
1 pomniju kritiku od ovo? Slično su 
događalo 1 bod drugih čudeea. Proos- 
taje, dakle, jedan jedini ispravni zak­
ljučak : Vjerujem o Isusu Kristu 1 
Njegovim čudesima, kako vjeruje i 
vjerovati uči svrsta majka Ctkva Ka- 
totička.

Bilo je to na Dušni dan.
•aa« M erntal ota jata > kraj groba, 

koji ja No um cvijećem. M> pla­
kala ali duboki očaj odratavao »e na 
njeainu Iku 1 njeotn je pogled aaaivao 
prolaznika, svejedno koga, da mu po­
vjeri svoju muku. >

— Ovdje je moj eto! — progovorila 
je muklo, kada sam se nehotice aanada- 
vita u npauaoj bluuil. — Znate 11. ka­
kav je to bio mladSč’ Mjep, snažan — 
moj poticn i moja radost...

Bena Je uzdahnula — a njezinim o- 
člma plamtio je grouničav sjaj besum- 
ne boli.

... Bio Je moj čitavi život. Svi koji 
su ga porziavall, proricali su mu veil- 
tai butataste. Imao je sve. što je po- 
ž«ilo, sve, što sam mu mogla poklonltL 
A onda od jedaoni, oborite ga, u neko­
liko dana se zavrIKo...

Nesretna je majka Utihnula, a kada 
ja opet naslsvlta, užas je ngrćto anal­
no tijelo.

— kto Je preostalo? Mladost, ljepota, 
razum, a sada — kostur u nernijt. u 
blatu, Me«, ntetavMo ... Mlgđis ga ri­
te ne mogu as«, ijlkaila vita ae mogu 
razabrati njegov glas. Da nikada nisam 
bila majka, bilo bt mt luMe. Sve jc 
besmisao: nade, rad, trpljenje...

— Ali ovo nije svršetak) — podsje­
tite saan nesretnicu. No prekinula me 
prezrbto. >

— Ne vjerujem! — odmahnula je 
mračno. — NI cu nije vjerovao. Ja 
znadem samo wo... >

Udaljila sam se potresene K«Uko 
tuge mori ijudska. srca V zuaretu a 
nepuštednom smrću, ali što je gore i 
bolnije od bespomoćne izgubljenosti čo­
vjeka, koji gleda samo grab, u kojem 
se rasuo Hvat! što je mračnije od zas­
trte uoči, kada se ni drhtaj ne odazlv- 
Ije tjezkobnome pitanju o razlazima, o 
amtetu ... Mo js saraOalje cd noći, kuda 
se ue »adiže nad njom pobjeda novog 
dana, jutarnje sunce, utjeha uskrsnuća.

MISIONAR GUBAVAC — O Božiću 
prošle godine proslavio je svoju zlatnu 
misu a Lejeune, misionar na otocima 
Fidži. Od 1901. on boravi na svim o- 
tocima njegujući gubavce. God. 1936. 
on se zarazio gubom i od tada djeluje 
među gubavcima kao njihov supatnik.

< Ova stara kršćanska tatina uznese­
nja Marijtaa s tijelom c nebo tamiljt 
ae na onoj odllct Marijinoj, kojom Je 
Ona uznesena nad sve smrtnike i nad 
sve stvorove, a to je dostojanstvo Ma­
tere Božje.

Dušni dan

Riječ »Mati Božja« sadržava svu ve­
ličinu Marijinu 1 Njezin odnodaj prema 

.presvetom Trojstvu. 8 drugom Osobom 
Je veže materinstvo, jer je zemaljska 
majka Isusova. S Bogom Ocem Je ve­
le to, što je ona Majka Ouoga, kouui 
je Bog Ocem. S Dubom Svetim, čijim 

Jje sudjelevnajan postala Majkom Bod- 
*jsm, u vezi je a duboko mističkom 
smtaln kao sZaručnlca Duba Svetoga^ 

< Iz Marijina niajčinstva izvire potpu­
na punina milost! Božje — »puna mi­
losti«, kako kaže Arkanđeo, kad Joj 
navješćuje, da će postati Majkom Bol­
jom. Iz toga majčinstva Izvire 1 svaka 
Jijezlna milosna povlastica.

1 Ona je zbog toga bezgredno začeta, 
jer ne ta dolikovalo, da vječni presveti 
Bog dopusti, da bude samo jedan čas 
pod vlaiću davlovom Ona, od koje je On 
bilo da uzme meso I krv i tako posta­
ne čovjekom. On Ju je morao sačuvati 
od opće baštinjene krivnje čovječan­
stva.

Iako se Crkva sjeća svakog dana 1 
kod Mise i u molitvama prenumilih 
svojih članova, ipak je uMancvila i po­
seban dan u godini, koji je posvtven 
uspomenj ua sve vjerne mrtve. Taj 
dan pada na 2. studenoga, a ako je 
dana nedjelja, na 3. studenoga i zove se 
Duhiil dan.

I prirođeni osjećaj ljubavi i odanosti 
prema onima, koji su nam bili mili za 
života, i s kojima nas je vezala bilo 
rodbinska bilo prijateljska veza traži, 
da ih se opominjemo 1 iza kako nas 
ostavke i odoše u vječnost.

Već se a starom zavjetu k.aže, da je 
jsveta i spasonosna miaao moliti ae za 
pokojnike, a crkva nas novozavjetna 
uči, da mi možemo pomoći dudama u 
čistilištu molitvom, dobrim djelima i 
oprostima.

Crkva se je u svako doba sjećala 
svojih preminulih članova i prinosila 
je svete Miae njima u korist. To je bi­

lo naročito na dane smrti I ukopa po­
kojnika, pa na treći, osmi 1 trideseti 
dan iza njihove smrti, te na godišnjicu 
kad oetaviše svijet. A ima već i blizu 
tisuću godina, da je jedan dan u godi­
ni posvećen isključivo sjećanju na po­
kojnike, a to je onaj, koji Me nepo­
sredno iza svetkovine Sviju Svetih.

Evo kako je dođlo do toga. Opat sa­
mostana u Cluny-u OdUon odredio je 
bio da se na Sveevete iza vočernjice 
zvonu za pokojne I da se za njih moli, 
a drugog dana da svi svećenici samos­
tana slute svete Mise za duše premi­
nulih vjernika. Doekora to pc^rknlde 1 
drugi samostani, pa i svjetovni sve­
ćenici, i tako se taj običaj proširio po 
cijeloj Crkvi.

Grčka se Crkva sjeća na pokojnike 
u nedjelju Apoekros, a to je naša Se- 
damdesetnica, a Armenci na uskrsni 
pšhed jel jak.

Prema povlastici Pape Benedikta

Budući da je Marija Mali Božja. 
Ona je milosti puna, jer Joj je dano 
precbllje unutarnje svetosti I bez^nš- 
nost. kao nosebna Božja povlastica, oo 
kojoj je bita sačuvana i svakoga osob­
nog grijeha. Dolikovalo je aklme. da 
Njezina duda bude tako pripremljena, 
da bude dostojan stan presvetog Sina 
Božjega t. j. da bude bez svakoga gri­
jeha.

U riječi »Mati Bolja« je već uklju­
čena 1 Njezina tjelesna nepovredenost 
I vječna dlevlčansivo. I to js naime uo- 
likovalo, da Ona kao Majka » Jedtoo- 
rodenoga od Oca« Njemu pruži đjevl- 
ćzuiska vrata u život I to samo Njemu.

V riječima zMati Božja« leži uklju­
čena i Njezina tjelesna nepovrediv sol

i uzneecnje na nebo. Dolikovalo je teto 
tako, da Sin Bolji djcvičaMko tijelo, 
koje je Njega dalo i rodilo t hranHo, 
sačuva od gnjilosti i da okruni nebes­
kom krunom ooo, što je • Njim zajed­
no zemaljsko trpljenje tako vjerno no­
silo. I tako je Marija kao bezg^-šao 
začeta unište kao triumfator (davlje­
nik) u svoj zemaljski život, a tako I 
svojim tjelesnim uznesenjem na nebo 
opet kao triumfator napustila zemlju.

Istina o tom tjelesnom uznesenju 
Marijinu živjela od početka u kr­
šćanskom svijetu, a sad je proglašena 
na velike molbe katoličkih patrtjarka, 
nadbiskupa i biskupa, redova 1 a^eu«- 
lišta, Marijanskih kongresa, te vjer­
noga katoličkog puka zapadnoga i is­
točnoga obreda. Te »u molbe učevtaie 
osobito poslije vatikanskoga crkvenoga 
općega sabora (1869.), a naročito od

1900. — 1912. su to tražUl veliki me­
đunarodni Marijanski kongreaL Taj se 
I>okret po cijelom svijetu proširio u 
godinama od 1921. — 1939.

Konačno je Papa Pijo XII. na teme­
lju toga poslao 1. svibnja 1946. pisma 
svim biskupima na svijetu i pitao ih: 
što misli njihov kler 1 vjernici o uzne­
senju Marijinu, I da li oni sami sma­
traju mudrim I razumnim, da se defi­
nira dogma. Dobivši pozitivan odgovor 
otllučlo je Pijo XII. da tu vjersku isti­
nu proglasi na 11. X. l»5t. poslije 
podne na trgu sv. Petra pred Vatikan­
skom bazilikom a 1. studenog na 
blagdan Svih Svetih oM«riUo u bazilici 
sv. Petra svečan« sv. Mteu «a t’lazom: 
»1 veliki ae znak pokaza na nebu, že­
na obučena u sunce, i mjesec pod Nje­
zi nbn nogama, a na glavi Joj knum 
od dvanaest zvijezda« (Otkr 194J

XV. može svaki svećenik ahuiitl na 
Dudnl dan tri Mtee, od kojih treba đa 
jednu namijeni dušama pvemtaidih po­
kojnika.

Naš uarod. us vrlo rijetke tenlmh«, 
vjeruje da duša čovjekova živi 1 tra 
smrti. samo »I taj život samrtlja 
drugčlje nego nas to ući Crkva.

trema narodoom mišljenju uaatav. 
Ijaju duše na drugom svijetu onakav 
život, kakav »i provodile ovdje, t đa 
(Jute pravedničke uživaju vječno bla­
ženstvo, a duše griješne da trpe muka 
već prema grijMrima, koje pooljeće sa 
sobom u vječnost

Narod pored toga još 1 misli, <ta du­
še ootaju još čotrdreet dana iza »mrti 
na svijetu l da u to dane otkllaze mje­
sta gdje au Uvjele 1 boravile za života.

U nekim krajevima oKavljaju tjudl 
na grobovima, a negdje to meću 1 u 
Ujea, hranu i pUo, koje ja pokojnik 
volio za života, a drugdje opet meču I 
u lijen mrtvačev novac, što očito sjeća 
na jriganako vjerovanje, đa duše mo­
raju ptažtti Haromi oboi, ako žele da 
ih preveze u carstvo sjena.

Narod veli, da duše na drugom svi­
jetu dočeka svet! Arkanđeo । da ’b va­
že t.iko. da na jednu Mranu vage Idu 
dobra djela, koja je pokojnik čin o ta 
života, a na drogu njegovi grijesi O 
tome, koja strana prevagne, određuje 
sa sudbina, koja teka pokojnika na 
dragome svijetu.

Osim aeiia i pakla ima prema na­
rodnom vjerovanju neko treće mjesto. 
Iz koga se mogu duše pokojnika dos- 
volom Božjom vraćati na onaj tv>ic4 
bilo da Izvrše pokoru za g’ijehe bilo 
da nešto učine, što »u sanemarile za 
života.

Narod mtall, da dušo pokojnika mo- 
gu napustiti grobove 1 da to čine na 
vlastito u predvečerje Dušnoga dana, 
ali kad svona zazvone o ponoći da se 
mora »raka duša naći u mol probu.

Napomena. U Rimu pa 1 u nekim 
drugim gradovima sahranjivali su kr­
šćani svoje mrtvike u podzemnim

(Nastavak na str. 4.)

Broj 44.
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XXII. NEDJELJA PO DUHOVIMA

29. X. 1950.
•r. Mća *attm> »rako: Aks sledaš 

na lu i siiiijr Goifodine, Gospođine, 
tka te šuštali? AH u Tebe Je smUova- 
nje. Bate aašl la dubine vapijem k Te­
bi. Gazdine, Gospodine mliti glas 
moji

U redanu Fllipljanima (1, 8-11) sv. 
Patvao tek, da a našim srcima vjera 
sve vite sante, da imamo ljubavi, iskre­
nosti i pravednosti. »Braćo! uzdajsno se 
u Gospodina Isusa, da te onaj, koji Je 
u vama započeo dobro djelo, 1 dovršiti 
do đneva Isusa Krista. Kao Sto Je pra­
vo, da to mislim o vama. Jer sam du­
boko uvjeren da ste svi vi sudionici 
moje radosti 1 u mojim okovima i u 
obrani i potvrdi evanđelja. Bog ml Je 
svjedok, kako za svima vama čeznem 
ljubavlju Isusa Krista. I zato molim, 
da vata ljubav sve više obiluje u zna­
nju I svakom razumijevanju, rta oda­
berete, što je bolje, da budete Iskreni 
i bez prijekora za dan Kristov, napu­
njeni plodom pravde po Isusu Kristu 
na slavu i kvaki Raga ■

Sv. Kvasi gstjr (Mat 22, 15-21) pripo­
vijeda rgnifri, kako su farizeji htjeli 
Isusa uhvatiti a riječi s poreznim nov­
cem. »U ono vrijeme odu farizeji i do- 
povvse se, kake te Isusa uhvatiti u rl- 
ječi. I pošalju k njemu svoje učenike 
s Iferndovcima, koji rekoše: Učitelju, 
znamo, da si istinit I doista učiš Božju 
nauku bez citeira na ikoga, jer ne gle­
daš, tko je tko. Rea nam dakle, što U 
misliš. Je li slobodno plaćati caru po­
rez ili nije? A Isus znajući njihovu 
zlobu reče im: Sto me kušate, licemje­
ri? Pokažite mi porezni novac. Oni mu 
pruže dinar. A Isus ik upita: Čija je 
ovo slika 1 natpis? Odgovorite nau: ca­
reva. Tada kn roče: Dajte dakle caru 
carevo, a Bogu B~žje!«

Bauka: Uvijek je tako bilo i uvijek 
te u ljudskom društvu tako biti, da po­
jedini članovi daju za društvene i za- 
jedničke svrtae prinose, koji se zovu 
sad članarina, sad porez ili kako druk­
čije Zadate Je društva, da tim prino­
sima pospješi materijalno stanje svojih 
članova, da im poboljša zemaljski ži­
vot No kraj brige za zemaljski naš 
život ne zaboravimo, da dademo Bogu, 
što je Bolje, a to je priznanje, poklon 
i kripestau žimt Te nas stvari vode 
do vječnog blagostanja u nebu.

Premda je štovanje Uznesenja Mari­
jina na netio postalo općenitim u cije­
loj Crkvi, istočnoj 1 zapadnoj, tek u 12. 
v., hrvatski Je narod to otajstvo BI. DJ. 
Marije počeo štovati mnogo prije. Pri­
grlivši kršćanstvo. Hrvati su prihvatili 
t tu istinu i počeli ispovijedati, da Je 
Majka Božja dušom 1 tijelom uznesena 
na nebo. To nam svjedoče znamenito 
crkve, koje su se u tim vremenima 
podizale u čast Njezina Uznesenja. Ta­
ko je u 8. v. porečki biskup Eufrazlj 
sagradio stolnu crkvu u Poreču u Is­
tri, i posvetio je Uznesenju Marijinu. 
U Istom rijeku, ako ne i prije, sagra­
đena Je i Uznesenju posvećena stolna 
crkva a Puli. U l v. prvi splitski bis­
kup Ivan Rarenjanln pretvorio je mau­
zolej cara Dioklecijana u Splitu u stol­
nu crkvu i posvetio Je Uznesenju Ma­
rijinu. U 8. v. ako ne možda u 7„ sa­
građena Je 1 Uznesenju Marijinu po- 
svećena zborna crkva u Kotoru. U Sto­
nu u Dalmaciji, na polju »Lužine«, sa­
građena Je crkva posvećena Uznesenju 
Marijinu, koju povjesničari pripisuju 
9. vijeku. U IH v. a možda i ranije, 
sagrađena Je u Sućurcu kod Splita 
crkva pošvetena Uznesenju Marijinu, 
sadašnje svetište Majke Božje »na Hla- 
đima«. U 11. v. sagrađena je 1 Uznese­
nju Marijinu posvećena crkva u Kor- 
latu zadarske biskupije. Iz 12. v. imamo 
veći broj crkava posvećenih Uznesenju 
Gospinu, kao župne crkve u Rožatu 
(g. 1115.) f Govedarima (1141.) bisku­
pije dubrovačke, stolna crkva do god. 
1828. u Rabu (1170), štedna crkva u 
Krku, Senju, t t d.

Svijetlu tradiciju štovanja ovog uz­
višenog Otajstva Majke Božje hrvatski 
je narod sočuvao sve do danas. Od 17 
stolnih crkava i administratora Uzne­
senju Marijinu posvećeno ih Je 8, i to 
zagrebačka, splitska, dubrovačka, krč- 
ka, senjska, hvarska, porečka i puljska, 
1 1 zborna crkva to Kotoru) Od žup­
nih crkava, posvećenih Uznesenju Ma­
rijinu, Ima ih 135, redovničkih, ne ra­

čunajući redovničko župe, 12. Drugih 
manjih crkava i bivših redovničkih ima 
38. U svemu crkava posvećenih Uzne­
senju Marijinu ima u hrvatskim kra- 
jerikna 194 od nekih 500, koje su Majci 
Božjoj posvećene pod raznim naslovi­
ma. Ovdje ne računamo kapelico ni 
one nekoć znamenite crk-ze razniji Re­
dova, kao Benediktlnaca, Augustlnaca, 
Pavlina, Cistercita, Franjevaca, Domi­
nikanaca I drugih redovnica, koje su 
porušene bilo od Turaka bUe od drugih 
za vrijeme ratova, ili su pak dokinućem 
samostana i drugih uzroka nestale. Kad 
bi se I one pribrojile, broj bi se crka­
va posvećenih Uznesenju Marijinu mo­
rao podvostručiti.

U mnogim drugim crkvama, koje ni­
su posvećene Uznesenju Marijinu, na­
laze ae oltari poavetenl tatom otaj­
stvu ili pak slike i kipovi, koji pred­
stavljaju teto otajstvo, 1 koji svjedoče 
za posebno štovanje ovog otajstva u 
hrvatskim krajevima. Od tih slika na­
pose ćemo spomenuti znamenitije. Ta­
kova je slika u nekadašnjoj domini­
kanskoj crkvi u Lopudu iz g. 1513., 
djelo Nikole Dubrovčanina. Slika u 
apakll stolne crkve u Dubrovniku, 
koja se pripisuje Ticianu. Grupa u sve- 
Ušto Gospe od Sunja na Lopudu Iz jed­
ne katoličke crkve u Engledcoj, odne­
sena za vrijeme pljačke Henrika Vtn.. 
pribavljena od Mihovila Pracaia, đu- 
brovčanina i poklonjena istom svetištu. 
Slika u dominikanskoj crkvi u Dubrov­
niku. djelo hrvatskog slikara Via? a 
Držića i» 16. ili 17. st. Slika U b'všoj 
franjevačkoj crkvi na Pagu nepozna­
tog slikara iz god. 1589. Slika u sveti­
štu »Gospe od Skrpjela« kod Perasta 
u Bokl Kotorskoj od hrvatskog majsto­
ra TrifUna Kokoljića Iz svršetka 17. st 
Slika u franjevačkoj critvi u Makar­
sko j od Petra de Cozter iz g. 1860. Sli­
ka u spomenutoj crkvi ina Lužinama«

BLAGDAN KRISTA KRALJA
nu nnskAa naaajeateam Poau- 

j«sn iuatom u utei optuženoga stajr 
bus Krte. ŽŠdovi at Ga tama prteveU 
pod «*tuttxMn, da sete naziv« štdov- 
tete kraljem i na taj način da ugroža­
va rfcnskio'gospodstvo a Palaattu. Pi­
lat radi toga pata lausa: »Jest U ti 
Kralj?« Isus odgovara mirno 1 dosto­
janstveno; »Ti si rekao, da, ja sam 
kralj, ah kraljevstvo moje nije od ovo­
ga svijeta; ja sam se zato rodio i zato 
sam došao na svijet, da svjedočim 
istinu.«

Kristovo Kraljevstvo, Njegova sv. 
Crkva utemeljena je zato, da svijetu 
donese 1 sačuva Istinu i da ga preko 
Istine spas Ona je pozvana, da dono­
si Istinu sv*m narodima, svim pekoije- 
njima i svim chnjeacijema: »IdHe, na­
učavajte sve narode«, zapovijed je nje­
na božanskog Utemeljitelja. Du bi mo­
gla obuhvatiti sve narode, oem mora 
biti općenita: da bi mogla obuhvatiti 
sva pokoSjeuja, ona mora hiti vjetea. 
Općenitost i vječnost nisu međutim 
svojstva ljudskih ustanova, to nisu 
svojstva zemaljskih kraljevstava AH, 
Krist je rekao: »Kraljevstvo moje ni»e 
od ovoga svijeta«.

Već u svojoj djetinjoj dobi, kad je 
tek stala na svoje vlastite aoge. Crkva 
se je susrela s problemom, koji bi. ka­
da bi bio pogrešno riješen, ugrozio 
njen općeniti karakter, osujetio njeno 
vječno poslanje. Među prvim kršća­
nima, koji su mahom bili Udovi, po­
stojalo je shvaćanje, da se Crkva ima 
širiti među sve narode, akt tako, da u 
biti ona ostane sinagoga višeg reda, 
gdje je mogao ući samo onaj, tko je po 
rođenju ili po po-novljenju postao član 
Izraela. Pa ipak, baš u to doba, kad 
je Crkva imala mahom Zidove za vjer­
nike, Apostol?, koji su i sam« bili Ži­
dovi, sabrani na jeruzalemskom saboru, 
a nadahnuti Duhom Svetim donose 
odluku: »Nađe za dobro Duh Sveti i 
mi, da nikakva bremena ne namećemo 
na vjerne, osim potrebnoga.« Razbhrš1 
uski okvir židovskih narodnih strem­
ljenja i ne htijući teatt pojavom unu­
tarnje povijesti, Crkva otvara širom 
svoja vrata, da bi bez ikakve zapreke 
mogla obuhvatiti sve narode, čitav svi­
jet.

Odijelivši svoju sudbinu od nestalne 
sudbine jednog naroda, Kristova se 
Crkva susreće s mogućim rimskim car­
stvom, s visokom rimskom i grčkom

peasnek«*« elvihza čijom. fteP^e trt vi­
jeka krvavih pnetenstava eoa osvaja 
carstvo. Ona postaje vjeran careva i 
v jaram pokrajina; ajez-n« se gzante 
pružaju dokle i granioe carstva. 1 baš 
u to vrijeme na granicama carstva po­
dižu se barbarski narod, kop psijete 
uništenjem carstvu i kršćanstvu. Pa 
drugi put se ĆnsHo, da je sudbina Crk­
ve vezana sa sudbinom jedne prolazne 
ljudske ustanove. I što Crkva čini u 
ovom sudbonosnom povijesnom času? 
Ona idje htjela, da se poistovjeti sa 
shvaćanjem, da propašću rimskog car­
stva prepada svijet; nije htjela prihva­
titi gledište, da propašću rimske chri- 
lizicije propada Ijudte duh. Osjećaju­
ći rađanje novog svijeta, a svijesna 
svog vječnog poslanja. Crkva bez stra­
ha prteri barbarskim narodma. Mirno 
puštajući, da mrtvi pokapaju svoje 
mrtvace, Crkva pruža materinjskii ru­
ku mš aten narodima i privodi ih u 
svoje krile. Pod vodstvom Crkve ovi 
nazodj postižu najvciebniji kulturni 
razvitak, zidaju ono, što ml danas na- 
zrvuno zgradom kršćanske kulture 1 
civiteaclje.

Feudalizam je predstavljao novi ka­
men kušnje za Crkvu. Bogatstvo 1 sjaj, 
kojim je ovaj društveni rstem obdario 
Crkvu, postaje za nju velika i ozbiljna 
pogibelj. Feudalna gospoda vjerovahu, 
da imaju neko posebno pravo skrbni­
štva dl pokroviteljstva nad Crkvom za­
to, jer su je obdarili velikim i prostra­
nim ivnanjima. Prigrabivši u svoje ru­
ke vlast biranja crkvenih dostojanstve­
nika, pak i samih papa, feudalci poku­
šaše, da od Crkve naprave ustanovu 
vlada jnće društvene skupine. Činilo se, 
da je udes i sudbina Crkve nerazdvoj­
no povezana s udesom i sudbinom feu­
dalnog društva. Međutim, žive snage 
milosti, koje najburnije kolaju u ži­
lama Kristova mističnog tijela upravo 
onda, kada su najdublje sakrivene, pro­
bude duhovne snage u krilu Crkve. 
Pokrit za oslobođenje Crkve od feu­
dalnog tutorstva pobjeđuje poslije du­
ge j neravne borbe.

Po noćni što pripadamo Kraljevstvu 
Vjekova, mističnom tijelu Krista Kra­
lja, oduševljeno danas na Njegov blag-« 
dan pjevamo liturgijsku pjesmu sv. 
Crkve: »Njegovo je kraljevstvo Kra­
ljevstvo Vjekova, koje ne podčinjava 
ljude silom ni »trahom, već ljubavlju 
privlači sebi sve.«

Štovanje Uznesenja Marijina u hrvatskim narodu
kod Stona, nepoznatog umjetnika, ali 
prije 17. st Slika u župnom stanu u 
Krapini te stare župne crkve sv. Ni­
kole, nepoznatog umjetnika iz svr­
šetka 17. st. Slika u svetištu Majke 
Božje Jeruzalemske na Trškom vrhu 
kod Krapine iz 18. st Slika u franje­
vačkoj crkvi u Jastrebarskom od Va­
lentina Metziagera od g. 1735. Slika u 
Drenovcima, u Donjem Posavlju, koja 
se štuje kao čudotvorna Gospa Suma- 
novačka. nabavljena g. 1824. Sl&a u 
bivšoj isusovačkoj i pavlinskoj crkvi 
u Varaždinu iz svršetka 18. st

Za štovanje Uznesenja Marijina svje­
doče nam I mnoge bratovštine pod tim 
naslovom. Sada se osnivaju u prvom 
redu bratovštine Presv. Sakramenta, 
Kršćanskog nauka, Gospe od Karmela, 
Presv. Krunice, Dobre smrt’, Presvetog 
Imena i Srca Isusova, j t d. Ali prije 
su se osnivale u prvom redu bratovšti­
ne Pokrovitelja dotične crkve, pa su 
se bratovštine brinule za uzdržavanje 
dotične crkve kao 1 za štovanje Pokro­
vitelja crkve. Stoga je u prošlim vre­
menima bilo mnogo bratovština posve­
ćenih Uznesenju BI. Dj. Mari'e na ne­
bo. U raznim biskupijama Dalmacije 
i Primorja napose u Šibeniku, Splitu, 
Zadru, Dubrovniku, Krku, Senju spo­
minju se bratovštine ’ iznesen ja Mari­
jina već od 14. st. Te su bratovštine 
bile na pr. u Vrpolju kod Šibenika, 
Zlorinu, Blllcama-Pomišlju, Clrju, Ro- 
goznlci, Trlbunju, Splitu, Sućurcu. Pod- 
strani, Lopudu, Suđurađu-Pakljenl, 
Bolgradu u Vinodolu, Vrbniku, Baški, 
Olibu, Taborskom 1 t d. Međutim na­
kon god. 1807. gotovo sve su te bratov­
štine propale. Za Napoleonove vlade u 
pokrajinama »Kraljevstva Italije« de­
kretom od 26. V. 1807 . odnosno dekre­
tom »Ilirskih Pokrajina« od g. 1811. 
zabranjene su bile sve bratovštine. 
Slično se je dogodilo u sjevernim hr-

IZ POVIJESTI 
KRISTA KRALJA

Ove se godine navršuje 25 godina, 
što je Papa Pljo XI pusobnom oacikll- 
kom odredio, da se zadaje nedjeljo 
mjeseca kslopada svake godine teadn 
U, cjetom katoličkom svijetu stavite 
blagdan Krista Kralja

Akoprem sa ovaj blagdan Mlad a 
kotonteru tek 15 godina, ne ara« uto 
Ma rtova u nauci. Veoma Je ste i do­
bro je poznat cijelom katoličkom svto 
jetu kip Djeteta Isusa ■ kraljevskom 
krunom na glavi, boji se nalazi n Pra­
gu. a kopije su raširene po djelom ka­
toličkom svijetu. U Zagrebu je u crkvf 
Sv. Vinka Patilskeg kod sestara milo­
srdnica u Frankopanskoj ulici. Ovaj je 
blagdan Papa Pio XI. ustanovio u vri­
jeme. kada su počele nicati nove ideje 
I zadobivati stvarne cbhke, a osporava­
le su Crkvi njezino pravo naučavanja. 
U povijesti Europe On njime označuje 
istu osu đ.ilekovhtau mudrost, koji* 
je pokazao Papa Pio IX. kada je pro­
glasio Silab zalduda ili Lcon XUI., kad 
je napisao »Serum Novarum« — Tf 
dokumenti dolaze skoro prije svoto 
vremena, tako da su ih neki primite 
iz početka s izvjesnom ometenošću, ne­
kom sumnjom, da ii nisu pretjerani U 
svojte argumentima, te je samo tok 
događaja pokazao njihovu potpunu* 
ispravnost > |

Pape Pio XI. odlučio je da uvede 
ovaj novi, veliki blagdan u crkveni* 
godinu, jer, kako je sazn naveo u svo­
joj enciklici, kojom ga je objavio: pla 
smena će isprava, makar kakova bile, 
uvijek ostati ograničena u svojeng 
efektu. Najprije će doprijeti i razpmvC 
ča je ograničeni broj pojedinaca madu 
vjernicima i treba vremena dok se pro­
širi 1 ucijepi u duše vjernika. Naprotiv, 
se liturgijska svetkovina odmah pre­
poznaje i razumije u svakom kutu ze­
mlje, gdje se služi Sv. Misa. Crkva je 
ona, koja naučava, a liturgija.. Je veU" 
ko pokretno sredstvo njezina naučava- 
nja. Ovdje je nauka, koja će se morati 
izražavati svake godine u liturgiji kad 
odgovor ljudima, koji kroz stoljeća po­
navljaju veliko svetogrđe jeruzalemske 
rulje: .Mi nemamo drugoga kralja do 
Cezara«. j*

Ovaj je blagdan ustauovljen i zato, 
da objavi vezu vjere s javnim živo­
tom. da utvrdi Kristovu vlast ne sama 
j duhovnom životu Njegova Mistična
Tijda, nego 1 u svijetu. On Je usta« 
novljen, da podsjeti ljude, da, iako je. 
djelovanje Uskve zaista duhovno, f 
akoprem se Kristovo Kraljevstvo Izvr- 
šuje stvarno prvenstveno na duhov­
nom polju, On je vladar također 1 u 
vremenskim stvarima; i kadar da stva­
ra zakone, kojima se svi ljudi moraju 
pokoravati; kadar Je da sudi svima lju­
dima i da ih nagradi U! kazni prema 
tome, da li su poslušni ili ne; kadar 
je da primijeni zakone na najviši i ko­
načni način, kojemu nitko ne može Iz­
bjeći. < i

vatskim krajevima za cara Josipa II., 
koji je prisvojio dobra bratovština za 
tako zvani »Religiozni fond. Malo ih 
je nakon toga ostalo u životu.

Podržavanju štovanja Uznesenja Ma­
rijina mnogo su doprinijele ostavština 
pobožnih vjernika, koji su oporučno iM 
za života poklanjali razna dobra crk­
vama posvećenim Uznesenju Marijinu, 
ustanovljujući u tu svrhu zaklade 1 na- 
darja. Tih je u prošlim vijekovima bilo 
vrlo mnogo. Spomenut ćemo samo ne- 
ks. God. 1302 zadranin Ante Grubonja 
ostavio je svetištu Gospe od Maslina 
kod Zadra dosta veliku zemlju za na- 
darje. s obvezom jia nadarnik svaka 
god ne izreče 60 sv. Misa na velikom 
oltaru stolne crkve u Zadru, da se do­
stojno 1 sjajno čuva isto svetište i pre­
vidi potrebnim namještajem, te da se 
svečano slavi blagdan naslovnika sve­
tišta. a taj Je bio Uznesenje Marijino 
na nebo. — U Dubrovniku Još od 1£ 
st. postojao je državni propis, da svaki 
koji čini oporuku, ostavi najmanje 3 
perpera stolnoj crkvi, keja je bila po- 
svećena Uznesenju Marijinu. — God 
1567. ustanovljeno je na otoku Zlarinu 
nadarje, da naslovnik svečano pjevu 
Misu na dan Uznesenja Marijina — 
Gotovo u Isto vrijeme t u istu svrhu 
ustanovljeno Je nadarje I u aeiu Srt« 
ma kod S tienika. I t d.

Razumljivo Je, da se je u sv m um 
crkvama svečano stavio blagdan Uznre 

(Nastavak na str. 4.)
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Blagdan Sviju Svetih
’ Svetkovina Sviju Svetih slavi a© u 
Okvi na prvi dan mjeseca «tudcsK'<&.

AJaAenici na nebu, trpeće duše u čis- 
। tilištu i kršćani na zemlji čine zajedni­

cu, koja dolazi pod Imenom Općinstvo 
•velik. Blaženici na nebu »u pobjedo­
nosna crkva, duše u ćiatiUMu trpeća, 
a mi ovdje na zemlji vojujuća crkva. 

/Waa i duše u ćlMUištu pomažu blaženi - 
ci zagovorom svojim kod Boga. Trpeće 
duše pomažemo ini molitvom, dobrim 
djelima i oprostima. A među se poma­
žemo si tako, da dajemo jedan drugo­
me dobar primjer i da se molimo jedan 
za drugoga.

Broj je svetaca na nebesima velik, 
1 Crkva ne može da svakoga od njih 
»lavi posebnim blagdanom, pa je zato 
odredila jedan dan u godini, kad Čini 
spomen na Sve Svete 1 kad nas ona 
prepocuča njihovim molitvama i zago­
voru pred Bogom.

XI prvim vjekovima hu se. javno što­
vali samo Mučenici. U dane, kad je 
dotččnlk prolio krv u ispovijedanju 
Kristove vjere, saMali bi se kršćani na 
njegovu grobu I tu bi se služila Misa 
1 držao govor njemu u čast. A kad se 
broj onih, koji umriješe Krista radi 
•Uno umnožao trebalo je odrediti jedan 
dan u godini, kad će se držati spomen 
na sve svete Mučenike, pa je Crkva u 

• Antiohiji takav spomen činila na prvu 
nedjelju iza Duhova.

Doskora stala je Crkva častiti i pre- 
poručati se u molitvi nesamo svetim 

• Mučenicima nego i onim svojim ćlano- 
vma. koji su za života odUkovnli he- 

’ rojakim krepostima, 1 koji iza smrti 
podigoše vječno blaženstvo u nebesi­
ma

Svetkovina Sviju Svetih u uskoj je 
vezi s posvetom panteona, divne gra­
đevine, koju je car grčki Phakas po­
klonio Papi Bonifaciju IV. u sedmom 
stoljeću. Panteon dao je sagraoiti rim­
ski bogatun Agripa u čast caru Augus­
tu 27. godine prije Kr. U toj su se 
zgradi držali sastanci,' razna zborova- 
nja, a čini se, da je služila i za javno 
kupalište. "Panteon je bila centralna 
građevina i u udubinama zidova bili 
hu smješteni kipovi neznabožačkih bo­
gova. Papa je dao odstraniti kipove bo­
gova, a potom je posvetio panteon u 
crkvu u čast Marije i svetim Mučeni­
cima. Kad se počeše u Crkvi častiti 1 
onj sveci, koji nisu umri: mučeničkom 
emrti, biše i oni pribrojeni k onima, 

; kojima je panteon bio dosada posvećen. 
I tako nasta u Crkvi blagdan Sviju 
Svetih i njegova je proslava određena 
za prvi dan mjeseca, studenoga.

Irnamo dva mjesta u Zagrebačkoj 
madbiekuptji, koja nose ime Sesvete: 
jedno je u okolici grada Zagreba, a 
drugo u okolici grada Požege. U oba 
ta mjeMa su Župne crkve posvećene u 
čast Svima Svetima. A onda ima još 
u Međumurju u selu Dekanovcu župna 
crkva posvećena u Čast Svima Sveti­
ma

U nadbiskupiji zagrebačkoj ima više 
kapela podignutih u čast Svima Sve- 

, tima: tako u župi pletemićkoj u selu 
-Koprivnica; u lipovljanskoj u selu Ko­
zarice; u novogradiškoj u selu Proča; 

। u rajičkoj u selu Vočarica, u župi Nova 
' -Kapela je na groblju kapela Sviju Sve 
tih; u župi Zagorska sela, u selu Bre- 
zankovcc; u župi Sveti Juraj ludbreški, 
u. selu Sesvete; u župi Kloštar Ivanić, u 
ćelu Marča, u župi dubičkoj, u selu Ba- 
ćtn donji 1 gornji; u župi Dubovac kraj 
Karlovca kapela na groblju; u župi O- 
zalj, u selu Trg: u župi Sveti Ilija, u 
selu Boletinec; u žup: Našice, u selu 
"Matičina.

Da spomenemo još neke svece koje 
posebice časti naš narod pored Matere 
Isusove: Sv. Josipa, Apostole, Sv. Anu, 
Katarinu, Barbaru, Tereziju, Mariju 
Magdalenu, Margaretu, Elizabetu, Mar­
tu, Klaru, Anastaziju, Apolonlju, a od 
svetaca: Florijana, Fabijana i Sebasti- 
jana, drila i Melodija, Jurja, Arhan- 
dela Mihajla, Ivana Krstitelja, Vida 
Ladlslava, Nikolu. Martina, pustinjake 
'Antuna 1 Pavla, Lovni, Valentina, Fra­
nju asiškoga, Antuna padovanskog, 
Roka, Tri Kralja, Lenarda, Ivana Ne- 
pom i t d

Na slikama imaju sveci aureole na 
glavi i palme u rukama. Sv. Petar 
drži u rukama ključeve, sv. pavao mač, 
četiri evanđelista svoje s mbole, crkveni 
dostojanstvenici oznake svoje časti, 
mučenici oruđe, kojim su bili mučeni. 
Sv. Agncs se slika sa jagnjetom; Do­
minik sa psom, koji drži baklju u zu- 

Jbima; uz Katarinu je slomljen kotač; 
Dionizije Areopagita drži u ruci svoju 
.glavu; Martin komad kabanice; Juraj

Iz katoličkog svijeta
SVETA GODINA — U ari^đu 5. Ii»- 
topada održana je u bazilici »v. Petra 
u Rimu uobičajena generalaa audijen­
cija hodočasnika kod sv. Oca Pape. 
Kao što se već preko mjesec dana po­
navlja i ovoga puta je broj hodočasni­
ka bio tako velik, da svi nisu mogli 
stati u baziliku. Po uvedenom običaju 
je »v. Otac radi toga ulazeći u bazili­
ku prošao trgom sv. Petra, da pozdra­
vi i dade svoj blagoslov onim hodo­
časnicima, koji nisu mogli ući u bazi­
liku. U svome govoru, koji j« toga da­
na ođrtao hodočasnicima, sv. Otac je 
konstatirao, da najveća 1 najprostra­
nija crkva na svijetu nije u »tanju 
primiti sve one, koji dolaze u Rim, da 
obave svoje jubilarne pobožnosti i pri­
me blagoslov zajedničkog Oca. 1 ako 
se audijencije redovito održavaju sva­
ke srijede i subote. Ta činjenica je do­
kaz, koliko je živa i koliko je snažna 
katolička »vijest u svijetu. Kao i obič­
no među hodočasnicima su se nalazili 
predstavnici »vih zapadnih i sjevernih 
europskih naroda a od izvineuropa- 
kih zemalja bili su prisutni pretstav- 
nici SAD-a, Venezuele, Kube i Brazi- 
lije.

— Među ostalim hodočasnicima, ko­
ji su prisustvovali generalnoj audijen­
ciji u srijedu 5. listopada, nalazili su 
se učesnici međunarodnog kongresa 
duhovnika kaznenih zavoda, posebno 
hodočašće francuskih seoskih Župnika, 
kojima se je sv. Otac u svome govoru 
naročito obratio i 1000 hodočasnika 
iz talijanske provincije Toskane, koji 
su došli u Rim pješice prevalivši na 
taj način preko 100 km.

— Generalnoj audijenciji u bazilici 
sv. Petra, koja se je održala 7. listo­
pada, prisustvovalo je 70.000 hodočas­
nika, od kojih veliki dio nije mogao 
stati u baziliku, već su ostali vani na 
trgu. Sv. Otac je po običaju prije 
ulaska u baziliku prošao trgom.

— Krajem studenoga stići će u Rim 
posebno hodočašće radnika iz američ­
ke republike Kolumbije.

— Katolički izdavači knjiga i novi­
na (nakladnici) održat će u Rimu po­
četkom prosinca svoj međunarodni 
kongres.

— Iz Belgije stiže u Rim posebno 
hodočašće katoličkih žena. Ja ovo ho­
dočašće se je prijavilo 500 učesnica.

— Iz Brazilije će uskoro stići u Rim 
hodočašće, koje broji 704 učesnika.

— Finski katolici su također orga­
nizirali svoje nacionalno hodočašće u 
Rim za Svetu Godinu. Među hodočas­
nicima se nalazi i izvjestan broj pro­
testanata.

— Od 10. do 14. listopada održan je 
u Rimu međunarodni kongres katehe­
ta. Sv. Otac je u subotu 14. listopada 
primio učesnike ovoga kongresa u po­
sebnu audenciju u svome ljetnikov­
cu Castel Gandolfo. Sv. Otac je kate­
hetama održao govor na latinskom je­
ziku.
— Utorak 10. listopada sv. Otac je 

primio u posebnu audijenciju 800 učes­
nika međunarodnog kongresa željez­
ničara, među kojima su se nalazili pri­
padnici 23 naroda.

— Dne 19. lastopada stiglo je u Rim 
hodočašće iz Oberamergau. U hodo­
čašću sudjeluje 69 osoba glumaca u 
glasovitim paslonskim igrama.

— Prigodom beatifikacije Marije Jou- 
vier, koje je na svečan način obavlje­
no u nedjelju 15. listopada, u Rimu je 

ubija zmaja; Florijan lijeva vodu na 
goreću zgradu; Ivan Krstitelj ih kako 
krsti Isusa ili kako živi životom punim 
odricanja u pustinji; Sebastijan kako 
umire probođen sulicama itd.

Na Sesvete moli Crkva: Svemogućn! 
vječni Bože, koji nam dade da u jed­
noj slavi Častimo zasluge Svih Svetih, 
molimo, da nas radi umnoženih zago­
vornika nadijeliš željnim obiljem svoga 
»milovanja.

Narodni folklor nije baš bogat u vezi 
sa svetkovanjem svetaca. Svi Sveti su 
često na selu držani kao pastirski blag­
dan, t to zadnji u godini. Tog dana se 
negdje darivaju pastiri radi brige i tru­
da, kog su imali sa stadom tijekom 
godine.

Na Ivanjdan (24. lipnja) palili su se 
kresovi, jednako 1 na Petrovo, Viđovo 
i Jurjevo.

Na Martinjc se krsti mošt i jede 
guska.

U Dalmaciji se poštuje sv. Klement 
(23. XI.) kao zaštitnik blaga.

boravilo veliko hodočašće francuskih 
katolika, koje je brojilo nekoliko tisu­
ća učesnika, Među hodočasnicima »e je 
nalazio francuski mkdscar za preko- 
morake krajeve. nekoliko narodnih 
zastupnika i brojni pretatavnicl fran­
cuskog javnog života.

— Prema vijestima iz Vatikana do 
»ada je došlo u Rim, da obavi jubilar­
no hodočašće preko 3,000.000 vjernika. 
Najbrojnija »u hodočašća bila iz Itali­
je, zatim Francuske, Njemačke, Bel­
gije. Austrije, Engleske SAD-a te os­
talih europskih, američkih i azijskih 
država te Australije.
DJELA BL. IVANA DUNS SKOTA. - 
U okviru svečanih kongresa prigodom 
Svete Godine održan je od 6. do 10. 
rujna Prvi međunarodni skolastičkl 
kongres Pred učesnicima je toga kon­
gresa predao na Malu Gospu General 
Franjevačkog reda javnosti prva dva 
sveska kritičkog izdanja djela franje­
vca bi. Ivana Duns Skota, jednog od 
prvaka skolastike. Cijelo je izdanje 
posvećena Sv. Ocu, koji je blagohotno 
primio prve primjerke. Iza čitavog toga 
rada od više nego deset godina stoji 
hrvatski franjevac dr. o. Karlo Ballć, 
rektor franjev. škole (Ateneja) u Ri­
mu.
VIII. MEĐUNARODNI MARIJANSKI 
KONGRES održava se u Rimu od 23. 
listopada do 1. studenog. Taj marijan­
ski kongres spada među na>večanije 
vjerske zborove, koji se održavaju ove 
Svete Codine. Organizator i rukovodilac 
toga svjetskog marijanskog kongresa 
je već spomenuti hrvatski franjevac 
dr. o. Karlo Balić. Kongres će prvog 
tjedna proučavati posebnu Manjinu ulo­
gu u otkupljenju i posvećenju svijeta, 
a drugi će tjedan biti posvećen štova­
nju i čašćenju Marijinu. Kruna kongre­
sa i najveći uspon slavlja Svete Godi­
ne bit će proglašenje Marijina Nebo- 
uzeća člankom vjere.

MISIJSKA BRAĆA ZA SELO — 
Francuski svećenik o. Epagneu, koji 
je svojedobno bio stupio u dominikan­
ski red. osnovao je novu redovničku 
družbu misionara sela. Cilj nove re­
dovničke družbe jest vratiti Crkvi i 
Bogu francusko selo. Redovničke kuće 
se nalaze na selu i braća se bave se­
ljačkim radom- U nedjelju 2. listopada 
1949. nova braća sa svojim priorom i 
osnivačem o. Epagneui položili su u 
katedrali u Meux-u redovničke zavje­
te. Ovoj svečanosti su prisustvovali 
zastupnici mnogih crkvenih redova.

OPREZNOST CRKVE U OCJENI 
ČUDESNIH DOGAĐAJA — Liječnički 
ured u Lurdu izvještava, da je od 37 
slučajeva iznenadnog ozdravljenja u 
Lurdu, koji su se dogodili tokom 1945. 
izdržalo reviziju samo 11 slučajeva, a 
samo tri slučaja su bila predala me­
dicinskom uredu u Parizu- Od 14 slu­
čajeva iznenadnog ozdravljenja u 1946. 
samo jedan slučaj je izdržao reviziju, 
a od 43 slučaja, koji su se dogodili u 
1947. samo 6 je izdržalo reviziju. Od 
38 slučaja iz 1948 do sada su se po­
tvrdila samo 13, a samo 4 slučaja su 
bila predana nac’onalnoj liječničkoj 
komisiji u Parizu. Iz ovoga se vidi s 
kakvom opreznošću i kako pomnjivim 
znanstvenim istraživanjem se Crkva 
služi, kada se radi, da se ustanovi, je U 
kakav Izvanredan događaj ima karak­
ter čudesnog događaja.

Sv. Stjepan se Časti u nekim kraje­
vima kao zaštitnik konja.

Na Jurjevo se slavi početak prolje­
ća. Tog se dana meće stok1 na gla­
vu vijenac. Jurjevo se drži kao pastir­
ski blagdan.

Na Katarinino je prema predaji zad­
nji dan jeseni i od toga se dana do 
uključivo Božića ne smiju sklapati sve­
čano brakovi.

Na Andrijino ga ta ju djevojke, tko 
će im doći u prasce.

Na Ivanje (27. XII.) blagosiljc se u 
crkvi vino.

Na Nevinu dječicu udaraju se djeca 
i odrasli uza jamce »a šibama.

Na Valentinovo, kako veli narod, 
žene se ptice 1 tog se dana w sjevero­
zapadnoj Hrvatskoj peče sitno pčclvo 
pticama slično i njima se daruju djeca

Na Ilinje ne smije se uprezati blago 
pod kola ni raditi na gumnu.

Na Glavaš jek Ivana Krstitelja (29. 
VIII.) nije prema narodnom vjerova­
nju, dopušteno zapoćimati kakav posao.

NAŠI POKOJNICI
IVAN ROŽANEK začasni prisjednik 

Nadbiskupskoga duhovnoga Mola, umi­
rovljeni župnik u Sišljaviću. Bio je vrlo 
Izvučena i skrom&na života I revan 
dušobrižnik. Rodio »e » proatnea 1MT 
g<xHne Zaređen je za svećenika 1WL 
Živio je u mirovini u Karlovcu-Baniji, 
gdje je i umro 3. Hatopada 1950. Poko­
pan je tamo 4. listopada Počivao u mu 
ru!

ENGELBERT SVOBODA, umirovlje­
ni upravitelj župe u Lubršcici, gdje je 
dugi niz godina revno obavljao dušo- 
brižničku službu. Neko je vrijeme pri­
je toga bio i vjeroučiteljem. Rođen je 
13. listopada 1884. Zaređen za svečen - 
ka g 1909. Umro je 3. listopada 1950. 
i pokopan 4. listopada na tamošnjem 
groblju. Počivao u miru!

O. VID VAJDIĆ (1882.-1950.). — Dne 
9. listopada umro je u franjevačkom 
samostanu u Čakovcu o. Vid Vajd*ć. 
pokojnik je radio u mnogim žnpama 
nadbiskupije zagrebačke i biskupije đa­
kovačke. Bio je upraviteljem župe u 
Klanjcu i Virovitici. Jednostavan u 
svome načinu saobraćaja s vjernicima, 
iskreno pobožan i povučen radio je ne­
umorno u duhovnoj pastvi sve do pred 
svoju »mrt. Tešku je boleot raka ped- 
noelo posve predano u Božju Volju i 
spremno čekao čas počiva Gospodnjeg. 
Svijetlost viječna neka mu svijetli!

O. ŠIMUN SIRKOVIĆ (1883.-1950.) 
— Nakon kratke bolesti umro je 12. 
listopada u bolnici na Zelenom Brijegu 
o. Simun Sirković, franjevac. Oa 40 
godina svoga svećeničkog života proveo^ 
je 32 godine u Jastrebarskom. Kadi svo­
je jednostavnosti i dobrote bio je ob­
ljubljen kod naroda. Za velikih advent- 
fikih i korizmenih ispovijedi oko njego­
ve se ispovijedaonice tiskao vjerni svi­
jet onog kraja. Blagi Gospodine Isuie, 
podaj mu pokoj vječni!

U AUSTRALIJU se tijekom 1949. 
uselilo 143.000 osoba, većinom iz Ev- 
rope.

Dušni dan
(Nastavak sa strane 2.) 

grobnicama, katakombama. Katakom­
be čine hodnici metar do tri metra vi­
soki te kapele tri do četiri metra du­
gačke i dva do tri metra široke. Ima 
katakomba na »pratove, a onda »u 
hodnici širi i kapele prostranije.

Katakomba je bilo izgrađeno najviše 
u Rinu^ ali 1 .drugdje po Italiji: Na­
pulju i Siciliji te u Sekim 'mjcetirrfa 
sjeverne Afrike.

Budući da »u rimski zakoni zaštići­
vali grobove, kršćani »u u njima u do­
ba progona nailazili sklonište.

K»d je Crkva stekla slobodu presta­
doše kršćani sahranjivati svoje mrt vi­
ke u katakombama. A kad su gradili 
crkve i u njih prenoalli moći svetih 
mučenika, gotovo da se sasvim i zabo­
ravilo na katakombe. U XVI. stoljeću 
stadoše Ih iznova istraživati. Najpoz­
natiji su istraživači katakomba Roaai 
1 Wilpert.                                                        F. L.

Štovanje Uznesenja Marijina
U HRVATSKOM NARODU 

(Nastavak sa strane 3.) 
senja Marijina na nebo. U nekim crk­
vama držale su se trodnevnice ili de- 
vetnice za što svečaniju proslavu istog 
blagdana. Ako uzmemo u obzir, da me­
đu svetišthna Majke Božje u hrvatskim 
krajevima ima ih oko 40, gdje se glav­
ne svečanosti ili proštenja drže baš na 
blagdan Uznesenja Marijina i da se na 
taj dan drže hodočašća u dotična sve­
tišta. onda nam je jasno, da se je blag­
dan Uznesenja Marijina u hrvatskom 
narodu slavio i još se danas slavi ne­
obično svečano.

Ovom neobičnom štovanju Uznese­
nja Marijina u hrvatskom narodu bei 
sumnje mnogo su doprinijele propovi­
jedi u svim stolnim, župnim, redovnič­
kim i drugim crkvama na taj blagdan; 
nabožne pjesme, koje su vjernici pje­
vali u čast Njezina Uznesenja; molitve­
nici s raznim molitvama u Čast toga 
otajstva; naučne bogoslovne i druge 
knjige, koje o tome rade; napose pak 
razni Gospini glasnici i kalendari, ko­
jih ie nekoć bio velik broj, i kojih ui 
slavili i štovanje među vjernicima po­
buđivali prema ovom uzvišenom otaj­
stvu BI. Dj. Marije.
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